Qui volt, quod volt; ita dat seren ut operam dabit.
Qui est versus omnium lēminator malorum:

ille transversa mente mibi hoste tradidit repugna;

Quibus ego iram ornem redudam, atque illi pernicacia
dato.

Mihī mōtores illi lēttam; exitum illi, exsilium milii.
Hanc videleces rationem, quam vos divino beneficio ho-
mini solum tributam dicitis, beliæ non habent. Videsne
igitur, quanto munere deorum finis effectus? atque eadem
Medea patrem, patriamque fugiens:

— postquam pater

Apropositus, jamque, penè ut comprehendendatur parat;
Puerum interea obtinacat, membraque articulata dividit;
Perque agos pafim dipergit corpus: id ea grata;
Ut, dum nati dissipatos artus captaret parem;
Ipsa interea effigerez: illūsum mōrē tardare sequi;
Sibi salutem ut familiari parere parvicio.

Hinc ut scelus, sic necratio quidem defuit. Quid? illē

funebris epulas fratri comparans, nonne versat huc & illuc cogitatione rationem?

Major mīhi moles, mājus misēndum est malum;

Quis illius acerbū cor contundam, & comprimam.

Nec tamē ille ipse est prætereundus, qui non sit habens conjugem illexe in stuprum: de quo riētē, & verissime loquitur Atreus:

Quod re in summa summum esse arbitror

Periculum, & matres coquuntur regas;

Contaminari sūppem; admisceri genas.

At id ipsum quāc allida quā regnum adulterio querenter;

Addo (inquit) huc, quā mīhi portento calsum pater

Prodigium mīsi regni Babilōnen met;

Agnum inter pecudes anteā clarum coma;

Quondam Thysiem deponit austris esse: regia;

Quā in re adiutricem conjugem cepit fibi.

Videitur suāma improbitate ulius non sine summa esse ratione? nec veiō scena solum referita est his scelerib⁹, sed multo vita communis p̄nē majoribus SENTIT DOMVS VIVUSCVIVS QYB, SENTIT FORVM SENTIT CVRIA, CAMPVS, SOCII PROVINCIAE, VT QVEMADMODUM RATIONE RECITE FIAT, SIC RATIONE PECCETVR. Alterumque & à paucis, & ratiō: Galerum & temper, & à plurimis: ut fatius fuerit nullum omnino nobis à diis immortalibus datum esse rationem, quām tunc cum pernicie datum. Ut vinum ergo, quia prodest ratiō, nocet sa p̄fissimē melius est non adhibere omnino, quām sp̄ abīb̄ salutis in aperam pernicie incurrere: h̄c haud scio, an melius tutit, humano generi motu istum celerem cogitatis, acuinet, tollerat, quam rationem voramus, quoniam post foras sit multis, admodum paucis salutari, non dari omnino quām tam munificē & tam largē dari. Quāmodū mens, voluntasque divina idcirco consuluit hominibus, quād iis largita est rationem: iis solis consuluit, quos bona ratione donavit: quos videmus, si modū ulli sunt, esse perpaucos. Non placet autem paucis à diis immortalibus esse consultum, & sequitur ergo: ut nemini consultum sit. Huic loco sit soleas orcurere: non idcirco non opimē nobis à diis esse prouium, quād multi eorum beneficio perversè uteruntur, etiam patrimonium muliū: nec ob eam causam eos beneficium à patribus nullum habere, & quisquām istuc negat & aur quā est & in collatione ista similitudine nec enim Herculi Dejanira nocere voluit, cum citunicam sanguine Centauri tinctam dedit; nec prodesse Phæteo Japoniis, qui gladio vomitam ejus aperuit, quam fangs medicis non pouerant. MVLTI ENIM, ETIAM CVMS OBSESSO VELLENT, PROFVERVNT, ET CVM PRODESTITIS GEFVERVNT. Ita non sūt ex eo, quod darunt, ut volentes ejus, qui dederint, appetant: nec sūt, qui accepit, bene utitur, idcirco is, qui dedit, amicē dedit. Quāenam libido, quā avaritia, quod facinus aut fuscipinū nisi consilio capito, aut sine animi motu, & cogitatione, id est, ratione, perficitur? nam omni opino, ratiō est & quidem bona ratiō, si vera, mala autem, si falsa & popinaria. Sed à deo tantum rationem habemus, si modū habemus: bonam autem rationem, aut non bonam, à nobis non enim, ut patrimonium relinquitur, sic ratio homini est beneficio deorum data. Quād enim potius hominibus dedissent, si illi non rere voluisse? iniquitatis autem, intemperantiae, timiditatis quā seminas essent,

1. Non modo nomen Dextrum in buce star. Pal. pr. & fec. non admis-
tunt illud modo: & eleganter profecto subaudiatur.

2. Et O bonū ad Larum. Paulus Manentius sic primum respon-
sorū: ex ossi. Maffiæ ac S. gonii prius imprece, si defit: rebaorū. Ilo, Os-
bone adi, neque est in illo Palatinorum: quod facit mirari neque oīcum
primum singularis si: & venefice & bonitate.

3. Per voces pertinetum. Sic V. Ceronis & Pal. ac terti nam ceteri pa-
gentur, ut feret vulgati.

4. Quām quādīcū ex eis erū. Sic quatuor mīsi nostri vulgati anteas,
nam quatuor non agnoscit quām.

5. Mātress consummari regas. Est à duobus Palli. pr. & fec. à P. & Vi-
touana prīus erat; contaminari, regam contaminari sūppem quāmodo

nollos Palatinorum.

6. Alterum & semper & plurimis] Vulgata, alterum & sēpē & pluri-
bus. Sed prius illud, revocatum volente edictione sua Victor us, restat-

que in Palli. & VVō. vv.

7. Quāquām sīc negat? Nostri duo adhuc amplius. Quāquām no-
rū negat? Vulgata: Dau sīc negat? sed alterum submittit eum sīc
codicem V. Cetii: utique sīc & recepta lectiōne nūquām reedidit, sine
auctoritate membranarum: quod certō mīhi persuasi.

8. In collatione] Delicto has duas voces Lambinus tangit: aliunde
in vectas contra edd: omnes, item Palli. nostros: modestius cancel-
laſſet uncia.

erent, si his vitis ratio non subfesset? Medea modo, & Atreus commemorabantur à nobis, heroicæ personæ initio, subductaque ratione, nefaria sceleræ medianantes. Quid levitatis comicæ, parumne semper in ratione versantur? pitumne subtiliter disputat ille in Eunucho?

— quid igitur faciam?

Existe, revicat: redato è non, si me obseruat.

Melius vero in Synephebis Academicorum mox contra communem opinionem non dubitat pugnare ratione, qui in amore summo, summaque inopinata suave est, dicit,

Patrem habere avatum, illeplidum, in liberis

Dificilem, qui tenet amet, nec fudeat tuis.

Aque huic incredibili sententia ratiunculas suggestit:

Aut tu illum fructu fallas: aut per literas

Aratas aliquod nomen: aut per servolum

Perusias pavendum, postremo, a patre patre

Quod sum at: quanto dissipas libenter?

Idemque fratrem & liberalem patrem, incommodum esse
accipi filio disputat: quem

Noque quo pallo fallam, & neque quid inde auferam,

Negarem dolim ad sum, aut machinam commolam,

Sic quidquam, ita omnia mors dolos, fallacias,

Protagoras præstinxit commodities patrum.

Quod ergo illi doli? quid machinæ? quid fallaciz præstixit? num sine ratione esse poterunt? O præclarum
dilectus deorum! ut Phormio possit dicere,

Cedit solum, jam instruxit a milii sunt in corde confusa omnia.

Sed examus è theatro: veniamus in forum, & sessum ite
precor, quid è urbe judicetur, qui tabularium incendierit. Quod
facimus occulitus? At se Q. Sofius, splendidus eques Rom.,
axagio Piceno, fecisse confessus est. Qui transfiguratus tabu-
la publica. Id quoque L. Alenus feci, cum chirographum
Sex primorum imitatus est. Quid hoc homine solerius?
Cugiose alias questiones: auct. Tofani, coniuratio. Jugur-
thine. Recepit superiora: Tabula de pecunia capta ab rem. fuds-
cendum: posteriora: de inculta rogatione Petrius: tum hac
auctoritate: sic, venens, peculator, testamentorum etiam
degenova questiones. Inde illa actio, ORT CONSILIO Q. VA-
TUS EYRTV AIO FACTVM HSS: inde tot iudicia de
sede mala, tutelæ, mandati, pro socio, fiducia, reliqua, qua-
re exento, aut vendito, conducto, aut locato, contra fidem
sunt; inde judicium publicum recipiat lege Lectoria:
inde evicitura militiarum omnium, judicium de dolo me-
do: quod C. Aquilius tum teneri putat, cùm ALIVD SIT
SIMILATVM, ALIVD ACTV M. Hanc igitur a dīs im-
mortaliibus tantum arbitramur malorum fermento esse
sistim? Si enim rationem hominibus dī dederunt, mali-
giam dederunt, est enim malitia, veritas, & fallax nocendi
ratio. Ideo autem dī frumentum dederunt, facinus, cetera-
que quorum nihil nec fulci pī sine ratione, nec effici posset.
Uinam igitur, ut illa anus optat,

— ne in nemore Pelio securibus

4. Casu coiussit abiega ad terram trahet:

Si illam caliditatem hominibus dī ne dedissent, qua per-
petui bene utuntur: qui tamen ipsi lèpe à māle utentibus
opprimuntur: innumerebiles autem in probe nuntiuntur: ut
bonum hoc divinum rationis, & consilii, ad fraudem ho-
minibus, non ad bonitatem impertinuit esse videatur. Sed
urgeli identidem, horum est istam culpam, non deorum. Ut
si medicus gravitatem morbi, gubernator viam tempestatis

accusat. et si hi quidem homunculi, sed tamen ridiculi.
Quis enim te adhibuerit, dixerit quispiam, si ita non ex-
sens? contra deum licet disputare libertus. In hominum
vitis aise culpat. Eam dedisset hominibus rationem,
qua vita, culpamque excluderet. Ubi igitur locus fuit et-
tori deorum? non patimonia Ippi bene tradends relinguimus:
qua postulamus falli: deus falli qui poruit? an ut Sol, ita
currum cum Phaethontem filium sustulit: aut Neptunus,
cum Theseus Hippolitum perdidit, cum ter opandi à Ne-
ptuno parte habuisset potestatem? Poterat ista fuisse nos
autem philosophi esse voluntates, rerum auctores, non fabu-
larum. Atque ita tamen ipsi dī poëtici si scirent, permisio
fore illa filii, peccasse in beneficio putarentur. Et, si ve-
rum est, quod Aristo Chius dicere solebat, nocere audientibus
philosophos in, qui bene dicta male interpretarentur: posse enim
aestas ex Atticissi, acerbis Zenonis Ichola exire. prout si,
qui audirent, vitiis essent discessari, quod perversè phi-
losophorum disputationem interpretarentur; tacere præ-
statet philosophis, quam us, qui se audirent, nocere. Sic,
si homines ratione bono consilio a diis immortalibus
datam, in fraudem, malitia que conveitunt: non dari il-
lam, quam dari humano generi melius fuit. Ut si MED-
CVS SCIAV, cum agrotum, qui jussus sit vinum fumetiæ,
metacris fumaturum, ita, sicutque periturum; magna sit in
culpa: sic vestra ista providentia reprehendenda, qua ra-
tionem dederit iis, quos scierint ea perverse, & improbe u-
turos. Nihi forte dicitis eamnescisse. Utinam quidem. Sed
non audebitis, non enim ignore, quanti ejus nomen pute-
tis. Sed hic quidem locus concludi jam potest. Nam si
STVLITIA, consensu omnium philosophorum, mājas est
malum, quam si omnia mala & fortuna, & corporis ex al-
tera parte ponantur: sapientiam autem nemo sequitur:
in summis malis omnes sumus, quibus vos optimè consul-
tum a diis immortalibus dicitis. nam ut nihil interesset, u-
trum nemo valeat, an nemo possit valere: sic non intelli-
go, quid interficit, utrum nemo sit sapiens, an nemo esse
possit. Ac nos quidem nimis multa dete apertissima. Te-
lamo autem uno versu locum totum conficit, & cur dī ho-
mines negligant.

Nam si current, bene boni sit, male mali: quod nunc abiit.

Deebant illi quidem omnes bonos efficere, si quidem
hominum generi consulebant. Sin id minus: bonis qui-
dem certè consulere debebant. Cur igitur duos Scipiones,
fortissimos, & optimos viros, in Hispania Pœnus op-
pressit? Cur Maximus extulit filium consularem? cur
Mascellum Annibal intercessit? Cur Paulum Canna suscep-
terunt? cur Pœnorum crudelitati Reguli corpus est præ-
bitum? cur Africanum domestici paries non texerunt?
Sed hac vetera, & alia permulta, propria videamus. Cur
avunculus meus, vir innocentissimus, idemque dæclini-
mus, P. Rutilus in exilio est? cur fidelis meus interfe-
cens domi sui, Drusus? cur temperantia, prudentiaque
speciem, ante simulacrum Vestæ, & pontifex manus est
Q. Scævola trucidatus? cur etiam ante tot civitatis princi-
pe, à Cimina intercessit? cur omnium perfidissimus, C.
Marius, Q. Catulum, præstantissima dignitate virum mori
potuit jubere? Dies defecit, si velim numerare quibus ho-
nis male evenerit: nec minus, si commemorem, quibus im-
probis optimè. Cur enim Marius tam feliciter, & septen-
timum consul, domi sui senex est mortuus? cui omnium
Hhh z crude-

1. Quæ dī pī liberius, Pal. pr. dīspī. sec. ac P. dīspī. alter
rem proponi poterat vulgata nam Lambinus dīspī ea, nimis tāne longe
petitione habet Pal. quartus alias dīspī.

2. Neque quid inde auferam, Pal. pr. ac sec. item P. neque nōde au-
feram, nihil peteas.

3. Uffus de pīce, N. h. heic mutant Palatini. ac Lambinus repon-
sūt ex Memmiano: fessū i. pīce.

4. Cestus dī pī abiega ad terram trahet? Pal. pr. Cestus dī fessū ab-
iega, ceteri, ceteri, ceteri dī fessū abiega, sed minus recte, si credendum Pri-

scian lib. VII. qui singulari numero ponit meminū. ac dī pī tamen
placeat.

5. Cur dī homines neglēcant. Optimi libri nostram habent scriptu-

ram, deteriores volgatam usrum dī. quam & respuit V. Ctorios.

6. Passifex max. 48. Q. Scævola trucidatus. Videatur auribus juco-
dūs, quod extar in Pal. terr. pīce max. Q. Scævola trucidatus. sed com-
testat alteram in pī. & sec. non autem ab eis recedere tangam, qui
multis milibus pīcent ab que tertio.

7. Septimum consul, Pal. pr. duque V. Vouj. se pīce.

eruditissimus tam diu Cinna regnauit? At dedit poenas. Prohiberi melius fuit, impedi que ne tot summos viros interficeret, quam ipsum aliquando poenas dare. Sum mortuus, siatu, supplicioque Q. Varius, homo importunissimus, primit: si, quia Drusum ferro, Metellum veneno sustulerat; illos conservari melius fuit, quam poenas icteris Varium pendere. Duodecimquaginta Dionysius tyannus annos fuit opulentissimus, & beatissimus civitatis. Quam multos ante hunc in ipso Graecia flore Pisistratus? At Phalaris, at Apollodorus pater subfultus. Multis quidem ante cruciatis, & necatis. Et prædones multi sepe poenas dant: nec tamen possumus dicere, non plureis captivos acerbe, quam prædones necatis. Anaxarchum Democritum a Cypro tyranico escarnificatum accepimus: & Zenonem Elez in tortuoso necatum. Quod dicitur de Socrate? cuius mons illacrymari soleo, Platонem legens. Videsne igitur, deorum iudicio, si vident res humanas, dicitur enim esse sublatum? Diogenes quidem Cynicus dicere solebat, Harpalum, qui temporibus illis & prædo felix habebatur *contra deos*, summa dicere, quod in illa tortuosa tam diu viveget. Dionysius, de quo ante dixi, cum fanum Proserpinae Locris explavisset, navigabat Syracusas: isque & cum secundissimo vento curvus teneret, ridens: *Videamus, inquit, amici, quem bona à diis immortalibus navigatione sacrilegi dona?* Atque homo a cutus, cum bene, planeque percepisset, in eadem sententia perseverabat: qui, cum ad Peloponnesum classem appulisset, & in fanum venisset Jovis Olympii; autem ei de traxit amiculum, grandi pondere, quo Jovem ornaret ex manubii & Karthaginensium tyrannus Gelo. atque in etiam cavillatus est: *estas gravis est aureum amiculum, bene frigidum:* & eique lanuum pallium insecit, & cum id esse ad omne anni tempus diceret. idemque & A. cula pī Epidauri barbam: ut eam demi jussit. neque nimis conceperit, barbatum esse filium, cum in omnibus fanis patet inderbis esse. Jam menias argenteas de omnibus delubris jussit austri: in quibus quod mī re veteris Graecie interiunctum esset. BONORVM DEORVM. ut se eorum bonitate velle di ebat. Idem victoriolas aureas, & pateras, & coronasque, quae simulacrorum per rictus manibus sustinebantur, sine dubitatione tollebat: eaque se ac pera non effire, dicebat, esse enim stultitiam, à quibus bona precaremur, ab iis porrigitibus, & dantibus nolle sumere. Eusdemque ferunt hæc, quæ dixi, sublata de fanis in forum protrahisse, & per præconem vendidisse: exactaque pecunia edixisse, ut, quod quisque à facie haberet, id ante diem certam in suum quidque fanum referret: ita ad impunitatem in